

เลขที่ AC 23/01

วันที่ 11 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อมตะ วีเอ็น จำกัด (มหาชน) (“**บริษัท**”) และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานของกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

ผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2566 เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2565

- รายได้รวมจำนวน 289.23 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 63.98
- ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นจำนวน 3.02 ล้านบาท
- บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 82.33 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 115.33

รายได้จากรุกกิจการหลัก

หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส 1 ปี 2565	ไตรมาส 1 ปี 2566	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
รายได้จากสาธารณูปโภค	95.35	278.17	182.82	191.74
รายได้จากการให้เช่า	53.09	8.09	(45.00)	(84.76)
กำไรจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	627.90	-	(627.90)	(100.00)
รายได้อื่น	26.54	2.97	(23.57)	(88.82)
รายได้รวม	802.88	289.23	(513.65)	(63.98)

รายได้จากสาธารณูปโภค

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากสาธารณูปโภคจำนวน 278.17 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้น 182.82 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 191.74 สาเหตุหลักมาจากลูกค้ามีการใช้สาธารณูปโภคเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะที่นิคม อมตะซีดี ฮาลอง (“**ACHL**”) ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นกว่า 185.07 ล้านบาท หรือปรับตัวเพิ่มขึ้นกว่า 5 เท่า จากงวดเดียวกันของปีก่อน

รายได้จากการให้เช่า

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้เช่าจำนวน 8.09 ล้านบาท ลดลง 45.00 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 84.76 สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการให้เช่าที่ลดลงจากนิคม อมตะซีดี เบียนหัว (“**ACBH**”) เนื่องจากในไตรมาส 1 ปี 2565 ทางบริษัทฯ ได้มีการขายโรงงานสำเร็จรูปให้เช่า (“**RBF**”) ที่ ACBH จำนวน 10 หลัง ซึ่งรับรู้เป็นกำไรจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 627.90 ล้านบาท ทำให้จำนวนโรงงานสำเร็จรูปให้เช่าลดลงและรายได้จากการให้เช่าก็ลดลงนับตั้งแต่ไตรมาส 1 ปี 2565 เป็นต้นมา

กำไรจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ในไตรมาส 1 ปี 2566 ไม่มีรายการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน อย่างไรก็ตามในไตรมาส 1 ปี 2565 ทางบริษัท ได้มีการขายโรงงานสำเร็จรูปให้เข้าที่ ACBH จำนวน 10 หลัง ตามที่ได้กล่าวข้างต้น

รายได้อื่น

รายได้อื่นในไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 2.97 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 23.58 ล้านบาท หรือร้อยละ 88.82 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการลดลงของกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 13.98 ล้านบาท และการบันทึกรายได้จากการให้เข้าที่ ACBH เป็นรายได้อื่นในระหว่างการดำเนินการขาย RBF ของ ACBH ในไตรมาส 1 ปี 2565 จำนวน 9.60 ล้านบาท

การวิเคราะห์ผลกำไรขั้นต้นจากธุรกิจหลัก

หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส 1 ปี 2565	ไตรมาส 1 ปี 2566	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลงร้อยละ
รายได้จากสาธารณูปโภค	95.35	278.17	182.82	191.74
ต้นทุนจากสาธารณูปโภค	73.96	252.46	178.50	241.35
กำไรขั้นต้น	21.39	25.71	4.32	20.20
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	22.43	9.24		
รายได้จากการให้เข้า	53.09	8.09	(45.00)	(84.76)
ต้นทุนจากการให้เข้า	11.20	2.46	(8.74)	(78.03)
กำไรขั้นต้น	41.89	5.63	(36.26)	(86.56)
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	78.90	69.57		

แม้ว่ารายได้จากสาธารณูปโภคในไตรมาส 1 ปี 2566 เพิ่มขึ้น 182.82 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 191.74 แต่ทว่ามีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 9.24 ซึ่งน้อยกว่าอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 22.43 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้เพราะบริษัทมีรายได้จากการขายไฟฟ้าให้กับลูกค้าหลักที่ ACHL เพิ่มสูงขึ้น ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นน้อย ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาสนี้ปรับตัวลดลง

รายได้จากการให้เข้าในไตรมาส 1 ปี 2566 มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 69.57 ปรับตัวลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2565 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 78.90 สาเหตุหลักมาจากจำนวน RBF ในไตรมาส 1 ในปี 2565 ซึ่งมีมากกว่าในปี 2566 ทำให้เกิดการบริหาร RBF ที่สามารถประหยัดต่อขนาด (Economies of Scale) ได้ดีกว่า อย่างไรก็ตามอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 ปี 2566 ยังคงสอดคล้องกับเป้าหมายของ บริษัทฯ ที่จะดำเนินธุรกิจให้เข้าโรงงานสำเร็จรูปโดยรักษาอัตรากำไรขั้นต้นให้ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 65.00

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส 1 ปี 2565	ไตรมาส 1 ปี 2566	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขาย	3.27	3.27	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	52.04	88.54	36.50	70.15
รวม	55.31	91.81	36.50	66.00

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เท่ากับ 91.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 36.50 ล้านบาท หรือร้อยละ 66.00 โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มสูงขึ้น สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานจาก ACBH ที่บริษัทในประเทศไทยจะต้องรับรู้ค่าใช้จ่ายกองทุนพนักงานในอัตราที่กำหนดไว้ตามสัดส่วนของกำไรสุทธิ ซึ่งในปีที่ผ่านมา ACBH มีกำไรสุทธิสูงกว่าปีก่อนหน้า จึงทำให้ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานเพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในไตรมาส 1 ปี 2566 ทางบริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเท่ากับ 3.02 ล้านบาท ซึ่งมาจากการลงทุนของ ACBH ที่เข้าลงทุนใน อมตะ พาวเวอร์ เบียนห้วย จำกัด (“APBH”) ผู้ให้บริการผลิตกระแสไฟฟ้าสำหรับลูกค้าในนิคมอุตสาหกรรม อมตะซีดี เบียนห้วย

ขาดทุนสุทธิ

บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิตามงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 82.33 ล้านบาท หรือขาดทุนสุทธิ 0.08 บาทต่อหุ้น ลดลงจากผลประกอบการงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 619.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 115.33 จากเหตุผลหลักคือการขายโรงงานสำเร็จรูปในปี 2565 และการบันทึกค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงานตามที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

กำไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิ

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิตามงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 82.33 ล้านบาท หรือขาดทุนสุทธิ 0.08 บาทต่อหุ้น ลดลงจากผลประกอบการงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 619.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 115.33 ทั้งนี้เพราะบริษัทยังไม่มีกำไรรับรู้รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์และการขายโรงงานสำเร็จรูปในงวดนี้ รวมทั้งมีค่าใช้จ่ายจากการบันทึกค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นตามที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

ฐานะทางการเงิน

หน่วย: ล้านบาท	ปี 2565	ไตรมาส 1 ปี 2566	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
สินทรัพย์	12,433.92	12,448.83	14.91	0.12
หนี้สิน	6,402.86	6,590.38	187.52	2.93
ส่วนของผู้ถือหุ้น	6,031.06	5,858.45	(172.61)	(2.86)

- สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 14.91 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.12 โดยมาจากรายการหลักคือเงินลงทุนในบริษัทร่วมและสิทธิการใช้สินทรัพย์ที่เพิ่มสูงขึ้น
- หนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 187.52 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.93 โดยเพิ่มขึ้นมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นกับสถาบันการเงินที่เพิ่มสูงขึ้นสุทธิกับการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน
- ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง 172.61 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.86 สาเหตุหลักจากผลขาดทุนสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2566 และผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท อมตะ วิเอ็น จำกัด (มหาชน)



(นางสมหทัย พานิชชีวะ)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร